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Úvod

Strojírenství se považuje za nejstarší technický obor. Jeho počátky bylo možné sledovat

už ve starověku, to znamená v letech 4 500 před naším letopočtem až 7. století letopočtu

našeho, kde se konstruovaly první prototypy strojů. Jednalo se převážně o stroje na

obléhání hradů. Největší rozvoj strojírenství však nastal v době průmyslové revoluce

v Anglii (1770 - 1830).

V dnešní době je strojírenství velmi široký pojem. Do odvětví strojírenství patří např.

výroba aut, kolejových strojů, letadel, ocelových konstrukcí, výroba strojů potřebných

v textilním, potravinářském, těžebním nebo chemickém průmyslu. V každé firmě ale i

v osobním životě se dnes setkáme s nějakým druhem strojů.

Jedním z důvodů, proč jsem si vybrala pro vypracování mé práce právě společnost

Strojírny Cheb a.s. byla zajímavost a rozmanitost tohoto odvětví. Díky tomu, že od

raného dětství žiji v regionu, který je proslulý těžebním průmyslem a obrovské stroje

jsem měla před očima skoro každý den, byl výběr společnosti, na které je postavena má

práce, více než jasný. Chtěla jsem poznat princip nákupu a výroby společnosti, která má

schopnost vyrobit konstrukce a stroje tak gigantických rozměrů.

V první kapitole mé kvalifikační práce čtenáře seznámím se samotnou společností. Její

historii a současnost, postavení na trhu v celkové produkci pro export a tuzemsko a

výsledky hospodaření společnosti od roku 2010 - 2014. Stručně představím výrobky,

které jsou strojírny schopné vyrobit, a které významně ovlivnily rozvoj firmy.

Největší pozornost budu věnovat nákupnímu procesu společnosti Strojírny Cheb a.s,

kde na základě teorie, materiálů a zkušeností získaných pravidelnými návštěvami

společnosti, velmi důkladně popíši, jakým způsobem se realizuje nákup a výběr

dodavatelů. Zákazníci jsou nedílnou součástí celého nákupu, proto se jim bude také

věnovat jedna z podkapitol.

S plánováním výroby a následným důkladným popisem řízení výroby se setkáme

v kapitole tři. Nejprve si ale vypíšeme, jak na samotnou výrobu hledí publikace, jaké

typy výroby známe apod.

Zásoby k nákupu a výrobě neodlučitelně patří. Zásobám se tedy bude věnovat

samostatná kapitola.
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V kapitole o finanční analýze začnu na základě ukazatelů zjišťovat celkové zdraví

společnosti, což je hlavním cílem této bakalářské práce. Za každým zjištěným výpočtem

stručně a laicky seznámím čtenáře, co nám výsledky ukazatelů říkají.

Každá společnost, firma nebo podnik má určité mezery ve svém podnikání. Vždy

existuje něco, co je třeba vylepšit, nebo na to alespoň upozornit. Této problematice se

bude věnovat poslední kapitola kvalifikační práce.
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1 Charakteristika společnosti Strojírny Cheb a.s.

Společnost Strojírny Cheb, a.s. vznikla 2. 3. 2009 jako dceřiná společnost Sokolovských

strojíren a.s. Na trhu působí Strojírny Cheb a.s. již přes 7 let.

Tato kapitola se bude zabývat historií, současným stavem společnosti, dále seznámí

čtenáře s vlastními výrobky, celkovým postavením na trhu a s výsledky hospodaření za

poslední roky.

1.1 Základní informace o společnosti

Obr. č. 1: Logo společnosti

Zdroj: Internetové stránky - Strojírny Cheb a.s. [25]

Obchodní firma: Strojírny Cheb a.s.

Sídlo: Podhradská 5, 350 02 Cheb

Právní forma: Akciová společnost (a.s.)

IČO: 28051025

DIČ: CZ28051025

Základní kapitál: 206 900 000 Kč (celé splaceno)

Akcie: 2 069 ks kmenové akcie na majitele v listinné

podobě ve jmenovité hodnotě 100 000 Kč

Datum zápisu do OR: 2. 3. 2009

Zápis: Zapsáno v obchodním rejstříku, vedeného

Krajským soudem v Plzni oddíl B, vložka 1483

Předmět podnikání: Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1

až 3 Živnostenského zákona, opravy, zámečnictví,

nástrojařství, obrábění.
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Ředitel firmy: Ing. Karel Pištěj

Počet zaměstnanců (2014): 102. [29]

1.2 Historie společnosti

Společnost Strojírny Cheb, a.s. byla dříve zaměřená na opravy důlních strojů a

velkostrojů, vozů a lžicových rypadel. Společnost je sice evidovaná v obchodním

rejstříku od roku 2009, historie firmy však sahá do minulosti mnohem hlouběji.

V roce 1951 působila na trhu firma pod obchodním jménem - Centrální dílna

hnědouhelných dolů a briketáren. Netrvalo ale dlouho a název byl o dva roky později

změněn na Ústřední dílny HDB Sokolov. V tomto roce bylo hlavním cílem zabezpečit

údržbu nových technologických zařízení v uhelném revíru. V roce 1963, tedy o deset let

později, proběhlo otevření nového závodu v Chebu v bývalých letištních hangárech,

které byly nově zrekonstruovány. Tam se začaly opravovat výsypné vozy řady LOWA,

lžícová rypadla E2,5 a realizovat rozsáhlé investiční akce pro Sokolovský uhelný revír.

V roce 1968 byl název firmy již po třetí změněn na Sokolovské strojírny HDB n.p.

Sokolov. O sedm let později byla společnost změněna na koncernový podnik. V roce

1992 v souvislosti změny původního koncernového podniku na soukromý podnik,

vznikla společnost Sokolovské strojírny a.s. Sokolov. Strojírny Cheb a.s. jsou dceřinou

společností Sokolovských strojíren a.s. [25]

Obr. č. 2: Pohled na závod Cheb - hlavní hala

Zdroj: Internetové stránky - Strojírny Cheb a.s. [25]
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1.3 Současnost společnosti

Jedná se o společnost s dlouholetou tradicí v oblasti oprav a rekonstrukcí velkostrojů,

rypadel, ocelových konstrukcí všech možných typů a velikostí, montáž hal, mostů,

lávek, zásobníků sypkých hmot, tubusů větrných elektráren, dopravníkových a

pasových cest včetně redlerů, technologie pro filtraci studených i teplých prachů,

technologických a konstrukčních celků, sacích kanálů plynových turbín, kompletaci

náprav pro železniční vozidla, tepelného zpracování, povrchových úprav a v neposlední

řadě společnost nabízí i pronájem majetku. Společnost disponuje velkými výrobními

halami a moderním strojním vybavením. Kapacita výroby ocelových konstrukci činí cca

sto tun měsíčně. Na přání zákazníka je společnost schopna zajistit zpracování

projektové dokumentace včetně statických výpočtů.

Materiál na výrobu odebírá od kvalitních dodavatelů na principu výběrového řízení.

Zajišťuje výrobu pro tuzemské i zahraniční zákazníky. Co se činnosti společnosti týče,

je podložena velkým množstvím platných certifikátů, zkoušek a ověřeních.

Společnost se zaměřuje na zkvalitňování zaměstnanecké struktury, to znamená, že se

snaží získat vhodné kvalifikované pracovníky, zajišťuje zakázky, které společnosti

přinášejí zisk, stále zvyšují produktivitu práce, a snižují režijní náklady. [25]

Obr. č. 3: Areál společnosti - hlavní hala

Zdroj: Internetové stránky - Strojírny Cheb a.s. [25]
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Obr. č. 4: Organizační struktura společnosti

Zdroj: Interní materiály - Strojírny Cheb a.s. [31]

Na vrcholu organizační struktury je valná hromada, která je nejvyšším orgánem. Dále je

obsahem organizační struktury statutární orgán- představenstvo, kde je předseda pan

Ing. Karel Pištěj, který je současně i ředitelem společnosti. Dozorčí rada má za úkol

dohlížet na působnost představenstva. Její členové jsou: Bc. Pavel Makoň- předseda

dozorčí rady, Ing. Josef Šiška a Milan Čonka.

1.4 Postavení na trhu

Firma Strojírny Cheb a.s. má významné postavení na trhu v celkové produkci. Z níže

uvedeného grafu je patrné, že produkce pro tuzemsko byla na svém vrcholu v roce

2010, kdy prodala své výrobky či služby za ohromných 218 653 000 Kč. V ostatních

letech produkce klesla, ovšem se hodnoty stále pohybují ve slušných číslech.
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Graf č. 1 : Produkce pro tuzemsko (v tis. Kč)

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních materiálů společnosti strojírny Cheb [31]

Naopak v grafu č. 2 jsou zobrazeny hodnoty produkce pro přímý export. Z grafu lze


[…]


strojů, lisování, měření. [13]

 Lemonta s.r.o. - tato společnost se chlubí výrobou a montáží potrubí a

potrubních systémů, ocelových konstrukcí a vyhrazených technických

zařízeních. [14]

Nazývat tyto firmy, jako velké konkurenty ale není zrovna vhodné. Na jednu stránku

konkurenty opravdu jsou, ale stává se, že firmy vystupují i jako kooperátoři.

Návrh na udržení konkurenceschopnosti

Jeden z návrhů jak udržet konkurenceschopnost souvisí s kapitolou 6.4 Zvýšení

propagace společnosti. Je nutno dát nějakým způsobem najevo, co společnost nabízí,

v čem je na trhu jedničkou a to se bohužel bez propagace a dobré reklamy těžko mezi

veřejnost dostane.

Dalším bodem, jak udržet konkurenceschopnost je získávat stále nové zakázky nejen

v regionu, kde společnost sídlí.

V neposlední řadě, jak zvládat konkurenci je zajištění nové výroby. Vyrábět nebo

poskytovat služby v něčem, co konkurence neumí. Jedná se o nákladnou položku, jak

zvyšovat konkurenceschopnost, ovšem návratnost investice může být velmi rychlá.
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Dle metody Kaizen, která je popsána v kapitole 3.5 Některé technologie používané ve

výrobě, jsou činnostmi na udržení konkurenceschopnosti např. přijatelná cena, vysoká

kvalita a zavedení nové výroby.
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Závěr

Společnost Strojírny Cheb a.s. je dceřinou společností společnosti Sokolovské strojírny

a.s. Právě v březnu roku 2009 se Sokolovské strojírny rozdělily na dvě akciové

společnosti, a to na Strojírny Cheb a.s., které sídlí v Chebu a společnost Sostroj a.s. se

sídlem v Sokolově. Chebská společnost se zabývá ze 70% zakázkovou výrobou různých

ocelových konstrukcí, až po výrobu tubusů větrných elektráren, filtračních skříní,

prostředků a zařízeních pro těžební průmysl.

Nákup je ve společnosti prováděn na základě požadavků zákazníka. Pro získání

kvalitního, cenově přijatelného a včasně dodaného materiálu, je třeba vhodně vybrat

dodavatele. S výběrem a hodnocením dodavatelů nemá společnost žádný problém, a

proto není potřeba postupy při výběru žádným způsobem měnit čí zdokonalovat.

Společnost Strojírny Cheb a.s. si velmi zakládá na postupech, které praktikuje při

výrobě. Je nutné, aby výroba probíhala tak, jak byla naplánovaná a byla podložena

veškerou dokumentací.

Součástí nákupu a výroby jsou také zásoby. Společnost jde v tomto směru s dobou, a

krom zásob uhlí, které potřebuje pro vytápění a ohřev teplé vody v areálu společnosti,

neudržuje zásoby žádné.

Společnost vykazuje za posledních 5 let kladné hospodářské výsledky. Nepotýkala se

s potížemi ani v době hospodářské krize, což je pro společnost velmi pozitivní. Na

základě provedené analýzy je zjevné, že společnost zápasí s velmi nízkou rentabilitou.

Neznamená to ale hned, že se společnost potýká se zásadními problémy, které nelze

řešit. Jak je v práci již uvedeno, společnost vykazuje rok od roku vyšší hodnoty. Další

problém, se kterým se společnost potýká, je dlouhá doba inkasa pohledávek. Znamená

to, že odběratelé neplatí své závazky vůči společnosti včas.

Návrhy na zjištěné nedostatky ve společnosti jsou uvedeny v poslední kapitole práce.

Důraz byl kladen hlavně na zvýšení rentability, snižování doby inkasa pohledávek, nebo

zkvalitňování zaměstnanecké kultury. Propagace firmy je taky velmi důležitá, proto je

v práci navrženo opatření, které rozhodně společnosti neuškodí, pouze pomůže.

Konkurence vždy byla, je a bude. V dnešní době není cílem firem konkurenci zničit, jen

být lepší a nějakým způsobem odlišní. Konkurencí se zabývá poslední podkapitola mé

kvalifikační práce.
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Abstrakt

MELZEROVÁ, Andrea. Nákup jako součást výrobního procesu a vlivy na ekonomiku

podniku. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ŽČU v Plzni, 81s., 2016

Klíčová slova: nákup, nákupní proces, dodavatel, řízení výroby, finanční analýza

Bakalářská práce na téma „Nákup jako součást výrobního procesu a vlivy na

ekonomiku podniku“ se zabývá výkladem problematiky nákupu a výroby společnosti

strojírny Cheb a.s. V prvních kapitolách je charakterizována společnost od historie až

po současnost, jsou uvedeny výsledky hospodaření a je popsán kompletní nákupní

proces a řízení výroby. Veškerá teorie se v této práci prolíná s praxí. Další kapitola je

věnována finanční analýze společnosti a vyhodnocení konkrétních ukazatelů.

V závěrečné části je analyzován návrh na zefektivnění situace v podniku.

Abstract

MELZEROVÁ, Andrea. Purchase as a part of the production process and influences

on the economy the firm. Bachelor´s thesis. Cheb: Faculty of Economics, University of

West Bohemia in Pilsen, 81 p., 2016

Keywords: purchase, process of purchase, supply, manufacturing management,

financial analysis

Bachelor thesis on the toppic „Purchase as a part of the production process and

influences on the economy the firm.“ is focused on explaining purchasing and

manufacturing of a company Cheb a.s. In the first chapters there are basic

characteristics of the company throughout its history, from past to the present moment,

there are also financial results and the processes of purchasing and product

management. All the theory in this thesis is connected to practice but the difference

between them is also described. Another chapter is concerned with financial analysis of

the company and its specific markers. In the last part a more efficient model for the

company is proposed.