## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Andrea MELZEROVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Nákup jako součást výrobního procesu a vlivy na ekonomiku podniku

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Dr.Ing.Jiří Hofman

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Bakalářská práce Nákup jako součást výrobního procesu a vlivy na ekonomiku podniku propojuje úzce navazující činnosti výrobního podniku. Autorka práce na konkrétním příkladu společnosti Strojírny Cheb popisuje a analyzuje oba důležité procesy a přináší i zajímavé návrhy na zefektivnění činností zkoumané společnosti. Autorka ukázala, že umí aplikovat získané teoretické poznatky o zkoumané problematice do praxe. Po formální stránce se práce jeví téměř bezchybná. Bakalářskou práci považuji za zdařilou a proto ji hodnotím klasifikačním stupněm VÝBORNĚ.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

1. Okomentujte stručně přínosy Vaší bakalářské práce.
2. Uveďte přínosy BP pro Vás osobně.

V Plzni, dne 3.5.2016

Podpis hodnotitele

#### Metodické poznámky:

- <sup>1</sup>) Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- <sup>2</sup>) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- <sup>3</sup>) Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).